
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–1774/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 ноября 2016 года                                                                 г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Федичкина Ф.С. (ходатайство), в присутствии
представителя МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский район,
представителей МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район», рассмотрев жалобу ИП Федичкина Ф.С. (далее – Заявитель)
на действия МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район» (далее – Заказчик) при проведении МКУ «Муниципальный
заказ» МО Темрюкский район (далее – Уполномоченный орган) электронного
аукциона: «Поставка канцелярских товаров» (извещение № 0318300008816000564) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В своей
жалобе ИП Федичкин Ф.С. указывает, что в описании объекта закупки установлены
требования к товарам, используемым при выполнении работ, которые носят
необъективный (избыточный) характер, что является нарушением ст. 33 Закона о
контрактной системе.

Представители Уполномоченного органа и Заказчика, с доводами, изложенными в
жалобе не согласились. Документация полностью соответствует требованиям
Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский район



для нужд Заказчика – МКУ «Материально-техническое обеспечение
администрации МО Темрюкский район» проводился электронный аукцион:
«Поставка канцелярских товаров» (извещение № 0318300008816000564).

Начальная (максимальная) цена контракта – 507 396,75 рублей.

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной (ч. 3 ст. 7
Закона о контрактной системе).

Ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе установлено, что конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

На основании п.п. 1)  ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком
требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться (ч.
2 ст. 33 Закона о контрактной системе).

consultantplus://offline/ref=415BAAF8A1CD75195FE6773A4B3BF94C62EC889683A60FE2975D9E2565398A98A975BE8E681727DDf9f0G


В соответствии с ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной системе не допускается
включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования
к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также
требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом.

В Разделе 2 «Описание объекта закупки» Заказчиком установлены требования к
функциональным, техническим, качественным характеристикам товара.

По позиции 45 «Карандаш автоматический» установлено: материал –
калифорнийский кедр; ластик на наконечнике – отсутствие; толщина грифеля, мм –
не более 2, 2. Данное описание не соответствует наименованию товара (карандаш
автоматический), а соответствует простому карандашу (чернографитному).

Заказчиком пояснено, что по данной позиции был получен запрос о разъяснении
положений аукционной документации, где Заказчик указан, что «карандаш
автоматический» следует читать как «карандаш».

Однако разъяснения положений аукционной документации не могут
свидетельствовать об объективности и достоверности аукционной документации.

Кроме того, согласно ч. 1 ст. 67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Изменения в аукционную документацию в соответствии с положением ч. 6 ст. 65
внесены не были.

Требование Заказчика о том, что карандаш должен быть изготовлен из
калифорнийского кедра нарушает положения ч. 3 ст. 33 Закона о контрактной
системе.

Позиция 66 «Текстовыделитель – роллер»: состав – светостойкие пигментные
чернила на водной основе; цвет чернил – голубой; каллиграфический наконечник –
наличие;  срок годности, мес. – не менее 12. Данное описание не позволяет
определить соответствие закупаемого товара потребностям Заказчика, поскольку
отсутствие назначение и размеры товара, которые в свою очередь могут иметь
различную форму, длину и толщину.

Также Заказчиком по ряду позиций установлено требование о предоставлении
конкретных показателей товаров, которые возможно определить только имея товар
в наличии и проведя испытания, например: позиция 29 «Штрих»: толщина линии, мм

consultantplus://offline/ref=F14EAED69A39E4D80B1B6024EA901D04748660003390C82F97FA61705E079F6A734E5BB1126A0D1C0Am3G


– не более 5, время высыхания, сек – не более 30; позиция 40 «Текстомаркер»:
толщина линии письма, мм – не более 5,5.

Аналогичные требования установлены по позициям 43, 50, 52, 53, 56, 57.

Частью 4.2 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена административная ответственность за
утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, документации
о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о
проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Федичкина Ф.С. обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – МКУ «Материально-техническое обеспечение
администрации МО Темрюкский район» нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 2 ст. 8, п. 1) ч. 1 ст.
33, ч.ч. 2, 3 ст. 33 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район», Уполномоченному органу –  МКУ «Муниципальный заказ» МО
Темрюкский район (единой комиссии) выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 586

по делу №ЭА-1774/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4BI6xBH
consultantplus://offline/ref=550A8B462C7BFF86C53B9A6167C7AB9DFA198A79ACB3CBB00EA6BDFFFF7E3E8CD0D89E7A6B4AI6x3H


18 ноября 2016 года                                                                   г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия):

в отсутствие представителя ИП Федичкина Ф.С. (ходатайство), в присутствии
представителя МКУ «Муниципальный заказ» МО Темрюкский район,
представителей МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район», на основании решения № ЭА-1774/2016 от 18.11.2016г.,
принятого по результатам рассмотрения ИП Федичкина Ф.С. (далее – Заявитель)
на действия МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район» (далее – Заказчик) при проведении МКУ «Муниципальный
заказ» МО Темрюкский район (далее – Уполномоченный орган) электронного
аукциона: «Поставка канцелярских товаров» (извещение № 0318300008816000564) в
части нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок,
руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о контрактной
системе) предписывает:

 

1.  Заказчику – МКУ «Материально-техническое обеспечение администрации МО
Темрюкский район», Уполномоченному органу –  МКУ «Муниципальный заказ» МО
Темрюкский район (единой комиссии) устранить нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 2 ст. 8, п. 1)
ч. 1 ст. 33, ч.ч. 2, 3 ст. 33 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе проведения электронного аукциона и внесения изменений в
аукционную документацию в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе и решения по делу № ЭА-1774/2016 от 18.11.2016.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и внесения изменений
в документацию электронного аукциона № 0318300008816000564. Разблокировать
денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве обеспечения
заявок. Назначить новое время проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

5. В срок до 16.12.2016 представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 



Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

